
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 8 DEL 7 FEBBRAIO 2025  

OGGETTO: Pagamento polizze assicurative per l’importo di € 44.952,93 per il periodo 

31.12.2024 / 31.12.2025 (I/15) 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 

 che il Consorzio della Bonificazione umbra svolge una pluralità di attività proprie istituzionali, 

caratterizzate da un elevato rischio; 

 che è opportuno che tutte le attività consortili, ed i soggetti che le eseguono, abbiano specifiche 

coperture assicurative; 

 che il Consorzio ha già in essere adeguate assicurazioni;  

 che il Consorzio è solito avvalersi di un Broker assicurativo, per avere maggiori garanzie sulle 

stipule contrattuali; 

 che attualmente il titolare dell’incarico è la AON Spa; 

 che con verbale di gara, esperita mediante procedura aperta, datato 18.11.2019 e pubblicato sul 

sito del Consorzio (prot.666610/19 del 19.11.2019) il servizio di brokeraggio è stato aggiudicato 

provvisoriamente alla AON Spa, il cui servizio è gratuito per l’Ente, poiché il broker percepisce il 
proprio compenso direttamente dalle Compagnie assicuratrici; 

 che con Delibera Presidenziale n. 66/P del 03.12.2019 è stata tra l’altro, indetta la gara per 

l’affidamento delle coperture assicurative ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 36 comma 

2 lettera a) e 95 del decreto legislativo 50/2016 e  s.m.i. scegliendo tra i soggetti partecipanti 

l’operatore economico che avrebbe effettuato un’offerta economicamente più vantaggiosa, con la 

procedura e le modalità previste dall’Art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che al fine di raccogliere manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico dei servizi 

assicurativi, è stato pubblicato sul sito dell’Ente un avviso in data 03.12.2019, Prot. 6840/2019, per 

informare i soggetti interessati alla procedura. 

 che con Del.18/P del 14.04.2020 è stato approvato il verbale delle operazioni di verifica delle 

manifestazioni di interesse pervenute; 

ATTESO 

 

 che le polizze in essere al 31.12.2024 erano le seguenti: 

 

lotto 

n^ 

Rischio assicurato Compagnia 

1 Polizza RCA libro matricola automezzi HDI ASSICURAZIONI 

2 Polizza RC patrimoniale Ente LLOYD’S LONDON 

3 Polizza All Risks danni diretti ed indiretti AXA ASSICURAZIONI SPA 

4 Polizza Infortuni Cumulativi senza I.T. UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

5 TL ENTI PUBBLICI ITAS MUTUA 

6 RCT/RCO AIG EUROPE SA 

7 D&O ZURICH INSURANCE PLC 

 

 

 

 che per l’anno 2025 saranno le seguenti: 

 

lotto 

n^ 

Rischio assicurato Compagnia 

1 Polizza RCA libro matricola automezzi HDI ASSICURAZIONI  

2 Polizza RC patrimoniale Ente LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA 

3 Polizza All Risks danni diretti ed indiretti AXA ASSICURAZIONI SPA 

4 Polizza Infortuni Cumulativi senza I.T. UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

5 TL ENTI PUBBLICI ITAS MUTUA 

6 RCT/RCO AIG EUROPE SA 

7 D&O ZURICH INSURANCE PLC 

 

 



DOVENDO 

 
– autorizzare il pagamento delle polizze per il periodo 31.12.2024-31.12.2025 come segue: 

 

lotto n^ rischio assicurato compagnia 
importo servizio 

assicurativo 
€ 

1 
Polizza RCA libro matricola 

automezzi  
HDI ASSICURAZIONI 7.889,92 

2 Polizza RC patrimoniale Ente LLOYD’S INS. COMPANY SA 3.539,03 

3 
Polizza All Risks danni diretti ed 

indiretti  
AXA ASSICURAZIONI SPA 10.470,50 

4 
Polizza Infortuni Cumulativi 

senza I.T. 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 500,21 

5 TL ENTI PUBBLICI  ITAS MUTUA 5.225,00 

6 RCT/RC AIG EUROPE SA 13.447,50 

7 D&O ZURICH INSURANCE PLC 3.880,77 

Sommano 44.952,93 

 

VISTI 

 
– la delibera presidenziale 52/P del 13 dicembre 2007 con cui venivano approvate le “funzioni e 

responsabilità” per il direttore del Consorzio a termini della L. R. 30/04 e del vigente Statuto 

consortile; 
– i documenti giustificativi agli atti del Consorzio; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 

 
– di approvare il pagamento delle polizze in essere, come meglio indicato nelle premesse, per 

l’importo complessivo di € 44.952,93 – alle diverse scadenze indicate nelle polizze; 

– di imputare la spesa sul Cap.170 del Bilancio 2025 c/competenza che presenta le seguenti 
disponibilità: 

 

– Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

455.000,00 

– Spesa impegnata all’atto della Delibera -12.279,91 

– Spesa prevista dalla presente Delibera -44.952,93 

– Importo residuo 397.767,16 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


